
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  77Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

de Licitação, realizada por meio do sistema de Cotação Eletrônica, 
fundamentada no art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e no Decreto 
Estadual n.º 856/2020, que teve por objeto a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de Cerimonial e Recepção, 
conforme consta do Processo Administrativo n.º 2023/165796.
Belém (PA), 03 de março de 2023
CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE
Autoridade Homologadora

Protocolo: 910604

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITA-
NO – AGTRAN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art 
11 da Lei Estadual 9.049, de 29 de Abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
I – Conceder suprimento de fundos à servidora Raissy de Freitas Neto, Co-
ordenadora Administrativa, Id. Funcional nº 5946425 e portadora do CPF 
nº 001.091.052-22, lotada na Coordenadoria de Apoio e Logística.
II – O valor do suprimento corresponde a R$3.500,00 (três mil e quinhen-
tos reais) e destina-se a atender despesas de pequeno porte.
III – As despesas a que se refere o item anterior correrão por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
33.90.30 - R$ 2.000,00 - Material de Consumo
33.90.39 - R$ 1.500,00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
IV – O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária;
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de março de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor geral

Protocolo: 910624

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 011/2023-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo:

NOME MATRÍC PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Renan Lobato Costa 5915852 14/05/2021 a 13/05/2022 03/04/2023 a 02/05/2023

Belém, 03 de março de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 910571

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado o TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
CONTRATO Nº: 011/2022 publicado no DOE nº 35.306, na data de 01 de 
março de 2023, protocolo 909232:
Onde se lê:
Servidor: MATEUS ALVES DE ALMEIDA
Leia-se:
Servidor: MATHEUS ALVES DE ALMEIDA
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 03 de março de 2023.
HELIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 910713
EXTRATO DA ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONVÊNIO Nº 
010/2020 – SECTET/ SERVIÇO DE APOIO ÁS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO ESTADO DO PARÁ- SEBRAE/PA
Protocolo: 909598.
Onde se lê:
Elemento de Despesa : 339039
Leia-se:
Elemento de Despesa : 335041
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 910688

EXTRATO DA ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO 
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 08/2022 – SECTET/
UEPA
NÚMERO DE Protocolo: 910261
Onde se lê:
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03 AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 08/2022 – SECTET/UEPA
AÇÃO: 286921
Leia-se:
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 08/2022 – SECTET/UEPA
AÇÃO: 285921
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 910581

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE Nº 35.310 de 03/03/2023 – 
Protocolo: 910090, Pág.77, por conter incorreções, Protocolo: 910090.
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 910695

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 022/2023 – GABINETE, de 03 de Março de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2023/177384;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE LEMOS, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Ciências Sociais, identidade funcional nº. 5930416/1, para 
substituir o servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, identidade fun-
cional nº. 5931502/1, ocupante do cargo de Coordenador de Estudos e 
Pesquisas Ambientais – CEA/DIPEA, código GEP – DAS – 011.4, no impe-
dimento legal do titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 
27/02/2023 a 28/03/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Março de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 910560

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FI-
NANCEIRA Nº 003/2021 – FAPESPA/UEPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44,
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
2.1. Alteração do Caput da CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO APOIO 
E CONDIÇÕES.
2.2. Alteração do Item 2. PLANO DE APLICAÇÃO, do Plano de Trabalho.
2.3. Alteração do Item 4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, do Plano de 
Trabalho.
2.4. Inclusão da Cláusula Décima Oitava-os Recursos Financeiros.
DATA DA ASSINATURA: 03 de março de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 910665

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Cancelamento ao Termo de Concessão de Bolsa de Pes-
quisa nº 016/2021.
O presente termo tem sua origem no Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa nº 016/2021, celebrado em 30/11/2021 entre as partes, relativo 
à Bolsa de Pesquisa Tipo 7 – modalidade Graduação, categoria A, área de 
Letras, como forma de apoiar de apoiar as atividades a serem desenvolvida 
pelo BOLSISTA no projeto “Cabano Socioeconômico”.
Objeto e fundamentação: as partes resolvem, em comum acordo, nas ra-
zões de suas faculdades, cancelar quaisquer direitos e obrigações oriun-
das do Termo de Concessão de Bolsa nº 016/2021, firmado entre as par-
tes, com fundamentação na Cláusula Oitava do Instrumento, a partir de 


